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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na popis vysokonapěťových stejnosměrných izolačních

systémů. Pro ucelenost tématu je také představen vysokonapěťový stejnosměrný přenos

HVDC, od popisu technologie po konkrétní funkční instalace. Další část klade důraz na

popis současných elektrických izolací. Konkrétně jsou popsány kabelové izolace a izolátory

pro přenosová vedení AC i DC. Druhá polovina práce se zabývá popisem elektrických

i neelektrických vlastností a technických požadavků na izolační prvky. Závěr práce je pak

věnován diagnostickým metodám zkoumajícím jejich technickou způsobilost.
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Abstract

The diploma thesis is focused on description of High-Voltage Dirrect Current insulating

systems. For the compactness of the topic is also introduced a High-Voltage DC

transmission, from the description of the technology to the specific functional installation,

The following part emphasizes the description of current electrical insulating systems.

Speciffically, cable insulation and AC and DC transmission lines insulators are described.

The second half of the thesis deals with the description of electrical and non-electrical

properties and technical requirements for the insulating elements. The conclusion of the

thesis is then dedicated to diagnostic methods examining their technical capability.
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Seznam symbolů a zkratek

ČSN Československá Státní Norma

EN Evropská technická norma

AC střídavý proud (Alternating Current)

DC stejnosměrný proud (Direct Current)

HVDC stejnosměrné vysoké napětí (High Voltage Direct Current)

HVAC střídavé vysoké napětí (High Voltage Alternating Current)

UHVDC ultra vysoké stejnosměrné napětí (Ultra-High Voltage Direct Current)

LCC síťově komutovaný proudový zdroj (Line Commutated Converters)

CSC přirozeně komutovaný proudový zdroj (Current Sourced Converters)

VSC přirozeně komutovaný napěťový zdroj (Voltage Sourced Converters)

IGBT bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulated Gate Bipolar Transistor)

PWM pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

SCFF samoplnitelná olejová izolace (Self Contained Fluid Filled)

MI tlakem impregnovaná izolace (Mass Impregnated)

GIL plynem izolovaná vedení (Gass Insulated Lines)

PEA metoda elektroakustického pulzu (Pulse Electro-Acoustic method)

PVDF membránový převodník tlaku

PIPS metoda piezoelektricky indukovaného tlakového skoku

LIPP metoda laserem indukovaného tlakového pulzu

TP metoda tepelného pulzu

TSP metoda tepelného roztažení osvětlením

PP polypropylen

PE polyetylen

PVC polyvinyl-chlorid

XLPE příčně zesíťovaný polyetylen

EPR etylenpropylenová guma (Ethylene Propylen Rubber)

SF6 fluorid sírový

N2 dusík

UV ultraviolet záření

RTV za normální teploty vytvrzovaná guma (Room Temperature Vulcanizing)

GFC kompozit vyztužený skleněným vláknem (Glass Fibre Composite)
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SiR silikonová guma (Silicone Rubber)

EPDM etylen-propylen dienový monomer

PTFE polytetrafluoretylen

HTV za vysoké teploty vytvrzovaná guma (High Temperature Vulcanizing)

LSR nízkoviskózní silikonová guma (Liquid Silicone Rubber)

LDPE nízkoviskózní polyetylen (Low Density Polyethylene)

HDPE vysokoviskózní polyetylen (High Density Polyethylene)

P [W] elektrický výkon

U [V] elektrické napětí

I [A] elektrický proud

Q [J] Jouleovo teplo

t [s] čas

R [Ω] elektrický odpor

L [H] indukčnost

C [F] kapacita

Ep [kV] elektrická pevnost

Up [kV] průrazné napětí

d [m] tloušťka materiálu

h [m] tloušťka vzorku

PZ [W] ztrátový výkon

pZ [W/m3] měrné dielektrické ztráty

tg δ ztrátový činitel

ε [F/m] permitivita

ε0 [F/m] permitivita vakua

εr [-] relativní permitivita

ρ [Ωm] měrný elektrický odpor

ρp [Ωm] měrný povrchový odpor

γ [S/m] měrná elektrická vodivost
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Úvod

Dnešní svět se stává stále více závislým na elektrické energii, což přináší vysoké

požadavky na její výrobu, přenos a ukládání. Rostoucí poptávka se musí pokrývat ze stále

větších energetických zdrojů, přičemž je kladen stále větší důraz na využívání obnovitelných

zdrojů elektrické energie. V roce 2014 shromáždění světových energetických ministerstev

(Energy Ministerial gathering) největších světových ekonomických velmocí definovalo

deset průlomových energetických technologií [1], od kterých se v budoucnu očekává, že

povedou k revoluci v energetickém průmyslu. Součástí tohoto desatera byl stejnosměrný

vysokonapěťový přenos energie HVDC, vyspělé/pokrokové ukládání energie, ultra efektivní

solární elektrárny, vyspělé pobřežní větrné farmy, micro sítě, hybridní energetický systém

a internet věcí energetického managementu. Bez pochyby je také to, že tyto nové technologie

přinesou nové a striktnější požadavky na elektrické izolační systémy.

Tato práce se zaměřuje právě na popis první zmiňované energetické technologie HVDC

a jejích izolačních systémů. Systém vysokonapěťového stejnosměrného přenosu elektrické

energie je zde představen a jsou popsány základní technické aspekty s tím spojené. Zaměřuje

se především na popis jednotlivých systémů, na představení výhod a nevýhod

stejnosměrného přenosu elektrické energie a na popis prvků rozvoden stejnosměrného

vedení. Dále jsou zde ukázány možnosti přenosu elektrické energie na dlouhé vzdálenosti,

jako je přenos pomocí venkovního vedení a přenos pomocí vysokonapěťových podzemních

či podmořských kabelů. Současně jsou uvedeny i některé příklady již existujících světových

HVDC elektrických vedení.

Hlavním úkolem práce je však představení vysokonapěťových izolačních systémů, jak

pro střídavé systémy, tak pak především pro systémy stejnosměrné. Je pravdou, že

v současné době nejsou přílišné rozdíly v izolačních systémech obou forem přenosu napětí,

proto je důraz kladen převážně na popis základních vysokonapěťových izolací. Jako

základní izolační systémy vysokonapěťových přenosových vedení jsou vybrány izolace

kabelů a izolátory venkovních vedení. Z kabelových izolací jsou zde popsány klasické

papírové impregnované izolace, stále více se rozmáhající polymerní extrudované izolace,

ale i méně rozšířené plynem izolované kabelové systémy. Vodiče venkovních vedení

nepotřebují vlastní izolaci, proto jsou zde základním izolačním prvkem izolátory, které

elektricky oddělují vodič a konstrukční části stožárů elektrického vedení. Pozornost je

věnována jak dnes už klasickým keramickým a skleněným izolátorům, tak i modernějším
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kompozitním izolátorům. Jsou popsány jejich výhody a materiály, z nichž se izolátory

vyrábějí.

Kompozitní materiály pro elektroizolační využití jsou dalším tématem práce. Stručně je

zde sepsáno současné využití kompozitních izolačních prvků a následně jsou přestaveny

vlastnosti a technické požadavky. Vlastnosti a technické požadavky jsou opět brány

z obecného hlediska pro AC i DC systémy. Proto jsou zde popsány vlastnosti jako elektrická

pevnost izolace, elektrický odpor, dielektrické ztráty, ale také velmi důležité vlastnosti, které

se týkají hrozeb vysokonapěťových izolačních systémů a jejich správného a bezchybného

fungování. Tím jsou na mysli hlavně problémy s částečnými výboji, s vodivostí izolace a se

vznikem prostorového náboje. Pro úplnost jsou ještě doplněny požadavky na mechanickou

a tepelnou odolnost.

Na závěr jsou popsány vybrané diagnostické metody pro zkoumání stavu elektrické

izolace. Obecně jsou popsány metody diagnostiky částečných výbojů a metody napěťových

zkoušek. Z ostatních diagnostických metod byla vybrána metoda elektroakustického pulzu

PEA, zabývající se zkoumáním rozložení prostorového náboje v dielektriku, který je

významným problémem především u polymerních izolací stejnosměrných kabelů. Dále pak

měření elektrické rezistivity a vodivosti izolačních materiálů. Dielektrická vodivost totiž

představuje velký problém u všech izolací, proto jsou stále zkoumány její příčiny a možnosti

jejího omezení.

Vysokonapěťové stejnosměrné izolační systémy Bc. Josef Rajtmajer 2018

14

1 Historie

Počátky pokusů s přenosem stejnosměrného proudu sahají až ke konci 19. století, kdy

Werner von Siemens (1816 - 1892) vyřešil nedostupnost zdrojů stejnosměrného napětí


[…]


technické způsobilosti izolačních systémů.

Aby vůbec bylo jasné, proč je potřeba zabývat se vysokonapěťovými stejnosměrnými

izolačními systémy, je v úvodu práce popsán zatím ne zcela běžný stejnosměrný přenos

elektrické energie. Technologie HVDC, neboli technologie stejnosměrného vysokého

napětí, přináší řadu výhod oproti klasickým střídavým systémům přenosu elektrické energie.

Stále však platí, že výhody spojené se stejnosměrným přenosem jsou na kratších

vzdálenostech zastíněny vysokými náklady na výstavbu DC vedení, především pak na

výstavbu terminálových koncových stanic, které jsou vybaveny složitými a drahými měniči

napětí. Při přenosových vzdálenostech větších než 600 km se ovšem DC přenos stává

i z ekonomického hlediska výhodnějším řešením. Vyšší stabilita, lepší ovladatelnost

přenosové soustavy, nižší ztráty společně s menším počtem potřebných vodičů jsou jen

některé z mnoha výhod stejnosměrného přenosu elektrické energie. Díky tomu mohou

vznikat vedení ohromných rozměrů, jako je například 2200 km dlouhé UHVDC vedení

pracující s napětím ± 800 kV, které spojuje čínské provincie Xinjiang a Henan. Výhodnější

je také použití stejnosměrného napětí pro podzemní a podmořská spojení, která nejsou tolik

ovlivňována kapacitou kabelů.

Na popis HVDC technologie navazuje popis vysokonapěťových izolačních prvků,

konkrétně popis kabelových izolací a izolátorů, neboť to jsou dva nejdůležitější izolační

prvky u vysokonapěťových přenosových vedení. Z kabelových izolací jsou představeny

impregnované izolace, polymerní extrudované izolace, ale i moderní plynem izolovaného

vedení. Zvláště polymerní zesíťované materiály XLPE jsou stále častěji využívaným

řešením. Důvodem je především jejich zvýšená teplotní odolnost, vysoká elektrická pevnost

a absence olejů, díky čemuž se jedná o ekologicky i konstrukčně velice výhodné řešení

zvláště pro izolace podmořských kabelů. Dále je obecně popsána problematika

vysokonapěťových izolátorů s rozdělením na keramické, skleněné a kompozitní. Podobně

jako u kabelových izolací se i u izolátorů stále více uplatňují polymerní kompozitní látky.

Ty nejen že přinášejí zlepšení v oblasti elektrických vlastností, ale ve velké míře i v oblasti
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neelektrických vlastností. Kompozitní izolátory pak jsou daleko menší, lehčí a odolnější

v porovnání s klasickými keramickými izolátory dimenzovanými na stejnou napěťovou

hladinu. Nespornou výhodou jsou také jejich výborné povrchové vlastnosti. Už tenká vrstva

RTV silikonu dokáže snížit náchylnost izolátorů ke znečištění, které je velkým problémem

u všech izolátorů na všech napěťových hladinách.

Protože je elektrická izolace tak důležitá, že bez její správně funkce nelze bezpečně

provozovat elektrické zařízení, je potřeba důkladně znát elektrické vlastnosti a technické

požadavky na izolační materiály. Kapitola 7 se proto věnuje základním elektrickým

vlastnostem izolačních prvků, jako jsou elektrická pevnost, dielektrické ztráty, dielektrická

vodivost, ale i problémů spojeným s výskytem elektrického pole, kterými jsou například

částečné výboje či vznik prostorového náboje. Elektrické vlastnosti izolantů jsou opět brány

obecně pro AC i DC systémy, neboť se při dimenzování izolace tento rozdíl zatím příliš

neřeší. V některých případech mohou izolace sloužit současně i jako konstrukční prvky,

s čímž je potřeba počítat už ve fázi návrhu daného izolačního systému. Proto jsou v závěru

kapitoly sepsány i základní požadavky na mechanickou odolnost a odolnost proti vlivům

tepla. Zvýšené tepelné namáhání totiž ve velké míře nepříznivě ovlivňuje dobu života

elektrické izolace. Pro zajištění požadovaných vlastností, kvůli lepšímu porozumění chování

za působení elektrického pole a pro možnost monitorování stavu izolací byly vyvinuty různé

diagnostické metody. Pro popis byly vybrány diagnostické metody, které zkoumají chování

izolací ve vysokonapěťových instalacích. Sledování částečných výbojů je velmi široká

disciplína, která se zabývá detekcí a měřením výbojové činnosti v izolačních materiálech.

Z hlediska sledování problémů ve vysokonapěťových stejnosměrných systémech byla

vybrána metoda elektroakustického pulzu a metody měření elektrické rezistivity a vodivosti.

Tyto dvě metody totiž zkoumají dva zásadní problémy vyskytující se u stejnosměrných

vysokonapěťových izolačních systémů. Vznik prostorového náboje v polymerních izolacích

a vliv stejnosměrného elektrického pole vysoké intenzity na vodivost izolačních materiálů

je předmětem mnoha zkoumání.

Ze závěrů práce je jasné, že vysokonapěťové stejnosměrné izolační systémy zatím

nejsou příliš rozlišovány od těch střídavých. Přesto že stávající izolační systémy jsou pro

DC aplikace funkční, kvůli zvýšení účinnosti a bezpečnosti, je potřeba zaměřit se na chování

izolace za dlouhodobého působení stejnosměrného elektrického pole. Protože právě to

způsobuje největší problémy pro stejnosměrný vysokonapěťový přenos. Zdaleka ne všechny
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tyto problémy už byly vyřešeny, některé problémy možná zatím nebyly ani objeveny. Cílem

energetického průmyslu by proto nyní mělo být správně pochopení chování

vysokonapěťových stejnosměrných izolací a hledání nových izolačních prvků. V tom by

mohly pomoci kompozitní materiály, které jsou společně se stejnosměrným přenosem

energie považovány za budoucnost energetiky
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