Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vysokonapěťové stejnosměrné izolační systémy
Student: Bc. Josef RAJTMAJER Std. číslo: E16N0023P
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se věnuje problematice izolačních systémů používaných ve stejnosměrných napěťových soustavách.

Je popsán systém a konfigurace HVDC systému, jeho vybraných prvků a systému vedení.

Pozornost je věnována zejména izolačním systémům přenosových soustav nadzemních a kabelových.

Jsou porovnány požadavky na izolační systémy pro střídavá a stejnosměrná vedení, stejně jako diagnostické metody pro oba napěťové systémy.

Autor práce provedl velmi rozsáhlou rešerši současného stavu kompozitních izolačních systémů a požadavků na ně kladené.

Jelikož je téma velmi obsáhlé, je pochopitelné, že se autor věnoval vždy jen vybraným částem z hlediska materiálů, systémů a metod diagnostiky.

Práci tento fakt neubírá na celkové kvalitě zpracování.

Ve své práci vychází autor z mnoha cizojazyčných zdrojů a databází. Tento fakt je sice velmi kladně hodnocen, nicméně v několika případech dochází v práci k nepřesné české technické terminologii.

Práce je napsána logicky a technicky správně, v souladu s požadavky na psaní technického textu.

Práci hodnotím stupněm "výborně" a doporučuji ji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 5.6.2018

podpis vedoucího práce